B

rum

---

(b) Vid. LIVIUM in Prefatione operis.

rum decursum nec caliginem dissipare, nec morum rubiginem excutere potuerint. Pari ratione quæ ex obscura latronum caterva emerlit Romana civitas, quæque ab initio nihil nisi rapinas & bella spirabat, postmodum ferinam indolem ita exuit, ut cives ejusdem propter præclaras & imitatione dignas virtutes omnium ætatum admirationem meruerint. Postquam vero justitia & æquitate ad opulentia & felicitatis apicem pervenerant, masculas illas virtutes sensim sunt obliti & in horrendorum vitiorum barathrum sese præcipitarunt, in somnum a vigiliis, ab armis ad voluptates, atque a negotiis ad otium conversi, ut recte observat *VELLEGIUS* (c). Immotum scilicet manet, quod rerum necessariorum inopia pariat attentionem & circumspeditionem, hæc producant virtutes atque industriam, ex quibus nascitur felicitas; qua autem cum impotenter utuntur mortales, animi solutiores redduntur, ut modum facile excedant. Præclare igitur ex recentioribus quidam: La prospérité est aux Etats ce que la maturité aux fruits de la terre: Elle en annonce, elle en nécessite presque la putrefaction. La même action qui a changée la verdure en maturité, pousse celle-ci jusqu'à la pourriture. Antiquissimos denique Scythas, seu Gothos, ut alias gentes sicco præteream<sup>9</sup> pede, propter virtutum studium, in quod ipsa natura ferri videbantur, ex *TROGO Pompejo* perquam celebrat *JUSTINUS* (d), urgetque, quod inculta horum barbaries, ut tum temporis habebatur, cultos Græcorum

(c) Vid. *Libr. II, circa initium.* (d) *Confr. Libr. II, Cap. II.*

rum mores collatione superaverit. Jure ne an immerito majores nostros ita laudet hic Historicus, jam non disquirimus; proxime tamen ad veritatem accedere nobis videntur, qui monent, vitam veterum Hyperboreorum sub gentilismo magnis & virtutibus & vitiis fuisse distinctam (e). Mutata vero admodum fuit morum facies sub Papatu. Sicut enim suffitu, tintinnabulis, lustrali aqua, ferali murmure, candelis cereis, granis benedictis atque aliis id genus Aulæ Romanæ tesseris, bullatisque nugis DEUM admodum delectari docuerunt Mystæ; ita ingravescens sic superstitio virtutes pæne omnes in exilium pepulit. Eadem autem senio velut confectæ, exorta veræ Religionis luce, iterum juvenescere cœperunt, atque seculo Adolphino, sive placidas sive Heroicas spectemus, ita invaluerunt, ut exterorum meruerint admirationem. Ex his igitur, quæ in medium hæctenus attulimus, satis constat superque, quod virtutes quoque, si regiones & temporum intervalla consideremus, suis gaudeant migrationibus, & modo in his, modo in distitis maxime & alio quasi sole calentibus terris sese conspiciendas præbeant. His denique addo, quod licet instituta Politica ad qualitatem morum haud exiguum momenti conferant; attamen cum perversa admodum penitusque corrupta